*N 2 exempl.*

exemptus, alteri prelato sine consensu proprij regulariter se subdere non possit, salit tamen, quando se prelato subderet, cui secundum ius antiquum subest, & quando nulli inde praejudicium sit, ut in proposito contingit.

## DECISO. XXVI.

*Ex conf. 52. alias 4. de claud. depon.*

**F**acultas & dispensatio de comedendo carnes diebus ieiuniorum, cum adiectione, extra Quadragesimam, & de consilio viriusque medici, aliqui concepha, & dicenti se nobilem, & infirmum, valet, etiam si nobilis non sit, sed in firmus; cum facultas hec concedi solet omnibus potentiibus, cuiuscunque conditionis sint, cum praedictis conditionibus; & sola infirmitas causa sufficiens est petendi, & obtinendi tale priuilegium, & ratione infirmitatis, non nobilitatis concedi solet, praesertim cum clausula illa, de consilio viriusque medici, non per nobilitatem, sed per solam infirmitatem verificari possit.

## DECISO. XXVII.

*Ex conf. 21. alias 26.*

**C**onfessorius secundus per Bullam cruciatæ electus, penitentiam a primo impositam, etiam non auditis peccatis, pro quibus imposita fuit, iusta ex causa commutare potest; sufficit enim cognitio cause, qua ad penitentiam commutandam iusta videtur, cum ex iusta causa inferior super lege superioris dispensare poterit, ut ait Nau. in Ma. prælud. 9. nu. 15.

## DECISO. XXVIII.

*Ex conf. 22. alias 17. de priuileg.*

**C**ruciatam presentis anni suscipiens, etiam indulgentias, & gratias Bullæ cruciatæ in præterito anno concessis gaudeat, quoad illas clausulas, que per Bullam posteriore non sunt sublate, eo quod gratia semel facta, donec reuocetur, vel suspendatur, durat; si super gratia, de officiis delegata, si suspendatur, suspensione sublata, tam effectrix remaneat, quam ante suspensionem erat, arg. c. Pastoralis, de cau. posse, & propriet. per posterioris autem Bullæ acceptancem, priorum Bullarum suspensio tollitur.

## DECISO. XXIX.

**H**abentes Cruciatam alternis dieb. oua, & laetacionia aut pisces comedete possunt, ita ut uno die pisces, & altero oua, & laetacionia comedant, in candem tamen cœna, vel in eodē prandio pisces cum ouis, & laetacionis comedere non licet; quia si pisces sine dapo notabilis salutis comedere valent, per tenorem Bullæ qualitate comedere non possunt; vel si pisibus vesci nequeant sine notabilis damno, illos comedendo peccant, cum peccatum sit mortifera, vel notabilitate valde leſura comedere, potentes iuste alia comedere, ut affirmat Nau. in Ma. c. 15. nu. 13. & proinde iuste in eodem prandio, vel eadem cœna, simul illa comedere non possunt.

## DECISO. XXX.

**Q**ui a ieiunio excusat, per Cruciatam in prædio pisces, & in cœna oua comedere potest, & ecclœ; sed non verumque in uno prandio, aut cœna; quia contingere potest quod in altera illarum pisces, & in altera oua, & laetacionia sine damno salutis comedere possit.

## DECISO. XXXI.

*Ex conf. 23. alias 47. de sent. excomm.*

**M**endicantes religiosi ex suis priuilegijs, vel confessarij ordinarij ex priuilegio Bullæ Cruciatæ, ex sententia Nau. in Ma. c. 27. nu. 44. 48. & 150. non solum excommunicatum generaliter ab homine, vel a iure, nondū tamen denunciatum, sed etiam specialiter excommunicatum ab homine, etiam denunciatum, & notorium clericorum percussorem post iustam satisfactionem partis in foro conscientia absoluere possunt ex predicto Nau. in Ma. cap. 16. num. 31. Cum in dictis Priuilegijs, & Bullis data

sit potestas generalis indefinita, absoluendi excommunicatos a iure, vel ab homine, præsumtione sine via exceptione, & proinde vniuersali equipollat, & omnes comprehendit, cap. Solita de maior. & obed. & glos. in cap. ut circa de elect. in 6. Sic autem absolutus sacramenta, & beneficia sibi canonice collata accipere, & cum alijs comunicare potest, & alij cum illo, etiam in iudicio, & foro exteriori, eo quod sic absolutus non est vere excommunicatus, nec proinde excommunicatu communicatur, Arg. 1. in delictis. §. 2. ff. de noxalibus.

## DECISO. XXXII.

*Ex conf. 24. alias 16.*

**R**eligiosus priuilegium habens audiendi confessores omnium eum in confessorem eligentium, accepta Bulla cruciatæ, omnes eum eligentes audire potest; in autem priuilegium habebet audiendi omnes, qui de licentia ordinarij eum eligerent, non nisi habentes illam, vel accipientes Bullam, quæ illam saltem eminenter contineat, audire posset, cum Priuilegijs tenor seruandus, & non extendendus sit. c. Abbate. de Verb. sign. & c. potro. de priu.

## DECISO. XXXIII.

*Ex conf. 25. alias 15. de priuileg.*

**C**ruciatæ commissarius, non omnes gratias & facultates a sede Apostolica quibuscumque confessas virtute illius suscipere valet, sed illas solum, quæ sunt similes eis, quas Bulla cruciatæ concedit, & alias, quæ aliquo propinquo respectu acceptionem Bullæ cruciatæ impedire possunt.

## DECISO. XXXIV.

*Ex conf. 14. alias 32.*

**Q**ui testatus est, ut centum Missæ celebrarentur pro anima eius post mortem, ex negligentiâ hæredum, seu executorum, qui eas tardius celebrant faciunt, a personis purgatorijs tardius liberatur, quam si maturus statim post mortem fierent: quamvis enim meritorum testantur, vel pena animæ luens in purgatorio, ob culpam hæredum, vel executorum augeri, vel minui non potest, libratio tamen a penis ex eorum negligentiâ impeditur, dum ea, quæ fieri, aut restitui mandauit facere, & restituere differant, c. in literis de raptoriis. & S. Thom. Quodl. 6. art. 13. & Nau. in Ma. c. 17. nu. 68.

## DECISO. XXXV.

*Ex conf. 4. in Novis, deest in antiquis.*

**A**mulari quamus sine peccato licet malo, etiam id lolastre quoad ea, quæ nec legi diuinæ, nec naturali, nec humana obligatoria contraria sunt, capit. Non semper. & capi. si Dominus. 11. q. 3. illis tamen in illicitis servire non licet, unde servientes heris concubinatis, deferringo nuncia, mādata & alta sui Domini, & renunciando mandata concubina, aut comitando herum illam aedium, & illam ad dominum venientem, & utrue in domo & mensa, & in alijs similibus inseruendo, peccat, nec nisi Dominum deferendo absolvi possunt.

## DECISO. XXXVI.

*Ex conf. 6. in Novis, deest in antiquis.*

**C**oopero factio alieno malo tunc vere, vel presumptive mortaliter peccat, qui vere, vel presumptive factio alterius, quatenus peccatum mortale est, consentit, alias minime.

## DECISO. XXXVII.

*Ex conf. 9. in Novis, deest in antiquis.*

**C**onfessiones ab aliquo factio, qui post irregularitate incursum sine dispensatione ordines, aut bene ficia accipit, quæ multo tempore regnet, & interim semper confiterit, & virtute Jubilai absolvitur, cum sine debita attritione fiant, reiterande sunt, fructusque beneficiorum sic acquisitorum in quibus ius nullum habet, restituere tenetur, nec virtute Jubilai ab irregularitate dispensatus confiterit.

D.E.

## Liber V. De sentent excomm. Tit. XXII.

149

### DECISIO XXXVIII.

*Ex conf. 14. in Novis deest in antiquis habet tamen ad verbum in Manuali authoris c. 6. nu. 16. 17. & 18.*

**36** **P**ecatum vnum in genere mortis plures actus exteriori in vnum tendentes faciem, sicut & actus peccatum ipsum principale antecedentes, & consequentes constitunt; ad quos omnes licet ostensio virtualiter saltem se extenderet debet, quod ad obligationem tam en conuenientem numerum, & ad penitentis statum cognoscendum, atcum principalem confiteri sufficit.

### DECISIO XXXIX.

**39** **V**no impetu qui eundem peccati & cum reiterat, pluribus puta ieiunibus simul faceret percutiendo, vnam solum excommunicatione incurrit, & cum pro causa de sen. excom. & vnicum peccatum committitur sicut & qui plures idem replicat verbum iniuriosum, puta appellatio, aut querere forem auctoritatem, arg. c. Lotharius iuncta gl. in verb. appell. 3. q. 2. quod si persona, quibus iniuriatur, puta tres, aut quartuor sint, vel quas male concupiscit, puta si concupiscit viduam, virginem, nupiam, vel facta ipsa, seu verba iniuriosa sint plura distincta, puta quod sit fur, falsarius, hereticus, peccata iuxta personarum, aut iniuriarum numerum multiplicati consentiantur; nisi forte persone illae plures, vt vnum corpus, & vna persona reputantur, tunc enim vnam solum peccatum erit: unde qui blasphemat S. Petrum, & omnes Apostolos, duas solum blasphemias perpetravit. Et qui vnam dominum vult combure; vnum solum peccatum committit, & non tot, quot ibi sunt personae.

### DECISIO XL.

*Ex conf. 15. in Novis deest in antiquis.*

**C**um peccatum semel legitimè confessum nemo ullo iure iterum confiteri tenetur, penitentis, quae putatur virgo, & tamen alias peccatum mollicie commisit, de quo confessio fuit, si deinde aliud peccatum carnis cum viro committat, confessario interroganti, an virgo esset, ut sciat ultimam speciem peccati, puta, an stuprum, vel simplex fornicatio sit, si que legitimam penitentiam imponat, se ante corruptum fuisse respondere non tenetur; Immo peccatum prius confessum, non solum tacere, sed etiam negare potest penitentis, commissore, intelligendo intra se, quod non fuit corrupta, ita ut tenetur illud confiteri, & sufficiat confiteri ultimam speciem peccati necessario confitendam, tacendo speciem ultimam peccati, non necessario confitendam, qualis est prior corruptio, quam antea legitimè confessa sit.

### DECISIO XLI.

*Ex conf. 16. in Novis deest in antiquis.*

**41** **A**duocati, medici, & qui quis consultores, patres spirituales, & similes secreta sibi communicata ita celare tenentur, ut nec ad præceptum superioris concedentis monitorium sub pena excommunicationis dicendi aliqui quod certo verum esse noverint, ea reuelare tenentur, nec tacendo excommunicationem incurront ex Natura. in Manual. cap. 25. nu. 62.

### DECISIO XLII.

*Ex conf. 18. in Novis deest in antiquis.*

**42** **C**ausam reueratorum relaxationem etiæ Papa per Ballam Cruciate ex iustis causis, certa elemosina, iuuantibus bellum aut aliud pliū opus concedere possit; episcopus tamen id cocedere nequit, sicut interdictum suum etiæ episcopum tollere, vel suspendere possit; attame vteo durante quis etiam ianuis clausis facto intersit, cocedere non valeret, cum inferior in lege superioris dispensate non possit; c. inferior. d. 25. & lege Pape, qui est superior lege ordinariorum, interdictum etiam ab ordinario latum, seruari iubetur c. Quod in te de penit. & remissi. & c. alma mater. de sent. excom. in 6.

### DECISIO XLIII.

*Ex conf. 16. in Novis deest in antiquis.*

**43** **C**um confessus semel peccata sua, & absolutus, ea iterum confiteri non teneatur, & absolutio absolutè & non conditionaliter impendatur, ex Nau. in Man. c. 9. nu. 1. qui die Luna legitime confiteretur, & ab omnibus causis reseruatis virtute Iubilai absolvitur, cum proposito firmo faciendi omnia requiratis ad querendam indulgientiam, & postea ieiunat feria quarta, non curans deinde ferias sexta, & sabbato ieiunare, aut orare, aut die Dominicæ cōmunicare, ut teneatur, quanvis indulgentiam non luetur, ita tamē valide a peccatis reseruatis absolvitur, est, ut illa iterum confiteri non teneatur. Secus tamen, quādo tali fraude vteretur, ut solū a reseruatis absoluere tunc nec legitime confessus, nec a reseruatis, vel non reseruatis absolutus esset, quia confessio eius integra non esset, eo quod peccatum illud fraudandi communium tacaret.

### DECISIO XLIV.

*Ex conf. 20. in Novis deest in antiquis.*

**44** **Q**uoniam a iure antiquo recedendū non est, nisi quād tenuis noue id statutur, l. præcipimus, C. de appell. nihilque de casuum reseruatorum absolutione novo iure decretum sit, penitentiaris ad formam Conc. Tri. sels. 24. ca. 8. de ref. a casibus episcopo reseruatis, vi officij sui absoluere non potest.

### DECISIO XLV.

*Ex conf. 24. in Novis deest in antiquis.*

**45** **P**etroch. sicut non competit regulatiter potestas iudicandi, an hic, vel ille casus reseruatus episcopo sit, vel non sit ei remittendus, ita nec casus episcopo reseruatos ideo absoluere valeret, quod credit fore noctiūrum penitentis, si illum ad episcopum remitteret.

### DECISIO XLVI.

*Ex conf. 25. in Novis deest in antiquis.*

**46** **P**enitentiam a superiori in absolutione a peccato reseruato impositam, etiæ inferior, adueniente necessitate, vel utilitate ob presumptam mentem superioris commutare possit; penitentiam tamen in commutatione, vel dispensatione voti iniunctam mutare non valet.

### DECISIO XLVII.

*Ex conf. 30. in Novis deest in antiquis.*

**47** **C**um Papa super omnes Christianos iurisdictione immediatam a Deo quoad omnia spiritualia habeat, extra vnam sanctam de maior. & obed. absoluendi a casib. episcopis reseruatis cuilibet Sacerdoti facultatem, in iunctis episcopis, concedere poterit.

### DECISIO XLVIII.

*Ex conf. 34. in Novis deest in antiquis.*

**48** **I**ndulgentia non ieiunibus, & orantibus, solum venum etiam eleemosynam porrigitibus a Papa concedi potest, cum ipsa opus pliū, & satisfactorium sit.

### DECISIO XLIX.

*Ex conf. 35. in Novis deest in antiquis.*

**49** **I**ndulgentia concessa, cum sit quædam dispensatio, &c. sic odio & stricte interpretanda, ex Palud. 4. d. 20. q. 4. quare non potest, nisi onus ad eam querendam imponit adimpleatur; adeo ut nec vnu dies, nec vnu locus pro alio a parte etiam ex causa iusti impedimenti subrogari poterit: vnde cui concessum est, ut indulgentiam luetur, si octauo quoquo die confiteatur, & die Dominica co communicet, si ob iustum aliquam causam loco diei Dominice, alio hebdomadæ die communicet, indulgentia non luetur. Idque non solū quod a proprio, & pleno sensu verborū recedendū non sit, nisi aliud de mente disponentis constet; l. Non aliter. ff. de legat. 3. Sed etiā quod maior ratio concessionem indulgentia communicati die Dominica, ob diei illius celebratatem, quam alio die fieri potest videatur, Arg. ca. Quotidie. de consec. dist.

N 3 TI.

## TITVLVS XXIII.

De sententiexcommunicationis.

S V M M A A R V M.

- 1 Excommunicari a solo Notario, etiam ecclesiastico, quamvis ex pacto processerit, nemo potest.
- 2 Irregularis est missans in altari interdictio.
- 3 Monitus sub pena excommunicationis latæ sententiae cōtra faciendo excommunicatus est, vitandus tamen non est, antequam audiatur.
- 4 Excommunicatione sine monitione lata est iniusta, sed valida, nisi in casibus a iure expressis.
- 5 Excommunicatione in solos Christianos fertur.
- 6 Excommunicatus nominatim ab homine, per Cruciatam partem non satisfacta, ab homini nequit.
- 7 Excommunicatus specialiter ab homine, à quo absolui posuit.
- 8 Excommunicatus non est per monitorium, qui non reuelat, quando scit potentem non habere ius.
- 9 Complices dantes pro gratia, non denunciantes, penam non incurruunt.
- 10 Excommunicatione lata a delegato, qui copia sua commissio nis petenti non dat, est nulla.
- 11 Declaratoria excommunicationis eam non continet.
- 12 Vicarius generalis episcopi excommunicati, nec excommunicatus est, nec vitandus.
- 13 Communicans cum excommunicato denunciato in ijs, quæ ad salutem spectant, non est excommunicatus.
- 14 Absoluere ab excommunicatione Pape reseruata potest episcopus pauperes mendicare non assuetos.
- 15 Absolui qui propter impedimentum veniendi Romanum potest a percussione clerici, etiam a quacunque alia reservata poterit.
- 16 Facultas episcopi per Conc. concessa, per Bullam Cœnæ derogata est.
- 17 Episcopus excommunicatis declaratis, quando excommunicatione est reseruata, facultatem Diuinis interessendi dare non potest.
- 18 Legatorum Apostolicorum facultas excommunicatos absoluendi qualis, de qua est eis credendum.
- 19 Episcopi contra officiales, vel Nuncios Papæ procedere non possunt.
- 20 Excommunicatione in Capitulum, & culpabiles, quos ligat.
- 21 Intimatio facta canonicis capitulariter non congregatis, non est legitima.
- 22 Collationes beneficiorum factæ a Capitulo suspenso & non declarato, valid.
- 23 Excommunicatione contra Capitulum, vel Collegium lata, nihil addito de singularibus, est nulla.
- 24 Sepeliri in loco sacro Canonicus culpabilis potest, si non erat denunciatus.
- 25 Ius dicere sine iurisdictione nemo potest.
- 26 Bulla Cœna fertur in laicos ratione peccati, cuius censura ad Papam pertinet.
- 27 Excommunicato expedit fidem absolutionis obtentæ in foro conscientiae, & quomodo illam habere possit.
- 28 Confessarius monere tenetur beneficiariorum excommunicationem occulte quod restituat distributiones.
- 29 Licentia suscipiendi ordines per excommunicationem subsecutam non cessat.
- 30 Vicarius foraneus approbatum audire ex causa confessio-nes prohibens, non peccat.
- 31 Excommunicatus est, per se, vel alium literarum executio-nem impediens, seu ratam habens.
- 32 Tiriemes fabricans pro Turcis, an, & quando peccat.
- 33 Iurisdictionem laicus in dignitate ecclesiastica usurpat, in Bullam Cœnæ incidit.
- 34 Literas ad Papam a Regulari directas, Prelatus aperiens, non est excommunicatus.
- 35 Excommunicationem non incurrit, qui fructus clerici debitoris suistantes penes laicum per Iudicem laicum sequestri facit.
- 36 Fructus beneficij tanquam creditor capiens non excommunicatur.
- 37 Promittens aliquid pro gratia, excommunicatur.
- 38 Excommunicationem non incurrit viadens ad domum Cardinalis ad dandum domui insultum.
- 39 Excommunicatus non est tangens episcopum absque intentione mala.
- 40 Excommunicatus est percutiens clericum aliter, quam pro defensione propria, vel proximi, & cum moderatione.
- 41 Excommunicatus publicus censendus est, qui coram maiori parte conuentus clericum a sede expellit, vel brachio violenter trahit.
- 42 Clericum casum uxore inuenientem occidens, non est excommunicatus; secus si ex precedente maturo iudicio id faciat.
- 43 Prelati correctionis causa, subditos per se, vel per alios verberare possunt sine excommunicatione.
- 44 Episcopi a casibus, & censuris, ante, & post Concilium Papæ reseruatis, absoluere in foro conscientiae possunt.
- 45 Clericos arma portantes si apparitores capiant, nec peccant, nec excommunicantur.
- 46 Subdiaconum incarcernans, & tanquam testem, & principalem exanimans, in Bullam Cœnæ non incidit.
- 47 Dantes aliquid pro gratia, an penas incurvant.
- 48 Ignorantia an a penas excusat, & a quibus.
- 49 Excommunicatus est res alienans Ecclesie.
- 50 Cadavera humana exenterantes excommunicantur.
- 51 Monasterium ingredi cogens, ingressu non fecuto, non est excommunicatus.
- 52 Excommunicantur quoquo modo cogentes puellas intrare Monasterium.
- 53 Bannitos receptantes, vel adiuuantes, qui excommunicantur.
- 54 Excommunicatus non est receptans quem dubitat esse Bannitum famosum.
- 55 Excommunicatus non est ad Moniales scribens, si ad eas epistola non perueniat, peccat tamen.
- 56 Misam simoni ac non denunciati audiens non peccat.
- 57 Suspenderet censetur Prelatus, subditum in scriptis ministrare in ordinibus prohibens, secus quando verbo tanum.
- 58 Suspensio ab officio generalior est, quam suspensio a Diuinis.
- 59 Suspensus a Diuinis, sicut prius, potest confiteri, & communicare.
- 60 Excommunicatus ante denunciationem non est cuitanus.
- 61 Suspensio ex notorio concubinatu tollitur per penitentiā, sed non irregularitas.
- 62 Irregularitas per clausulam. [Absoluentes te a censuris.] non tollitur.
- 63 Irregularum non facit defectus partis membra, nisi causit deformitatem, aut usum ordinis impedit.
- 64 Irregularitatem dispensabilem incurrit, archibusum rotam non flexa super scandeo dimittens, morte secuta.
- 65 Suspensus ab altaris ministerio, fructus beneficij perceperre potest.

Epi-

**66** Episcopus in aliena diœcesi sine licentia corporalia benerdicens suspensus est.

**67** Irregularis non est Diaconus, qui præsente, & annuente parocho puerum baptizat.

**68** Irregularis est, ad sacerdotum ante etatem promotus.

**69** Excommunicatus, & interdictus ministrans, duas irregularitates incurrit, quarum una sine altera tolli potest.

**70** Femina ex Papæ priuilegio excommunicare potest.

**71** Excommunicationem non incurrit, qui legendo chartam, matus, clericum, quicquam legere volebat, tangendo repellit.

**72** Cartilagine auris carentes, quomodo irregularis sit.

**73** Excommunicatio absolute in capitulum lata, non valet, sed suspensio sic.

**74** Gratiae reuolidatio per fordes promissas obtenta, qualiter facienda.

**75** Donans Cardinali aliiquid, ut eueniente vacantia, suo, & aliorum voto suffragetur tertio, est Simoniacus.

**76** Extravagans Greg. XIII. data contra extrahentes granum, qualiter intelligenda.

**77** Suspensi, & interdicti simpliciter, non sunt prohibiti prædicare.

## DECISIO I.

Ex conf. 1. alias 51.

**1** Excommunicati à solo Notario, etiam ecclesiastico, quamvis ex pacto procedat, addicta clausula, ut nisi contenta intra diem constitutum adimpleat, excommunicationem latæ sententie incurrat, nemo potest, siue clericus, siue laicus fuerit; Quando quidem excommunicatione in aliquem sine iurisdictione ecclesiastica ferri nequit. c. L. & G. de offic. deleg. Notarius autem etiam Ecclesiasticus, quatenus est talis, nec iudex est, nec ullam iurisdictionem habet, & ideo nec absolute, nec sub conditione, si visque ad talem diem non soluerit, debitorem excommunicare potest.

## DECISIO II.

Ex conf. 2. alias 11. declar. excom. ministr.

**2** Elebrans in altari interdicto, sicut si in ecclesia interdicta celebraret, irregularis efficitur; cum celebrans in loco interdicto, irregularis sit; c. ls. qui. de sent. excom. in 6. altare autem est locus, immo locus, ubi celebratur.

## DECISIO III.

Ex conf. 3. alias 2.

**3** Monitus sub pena excommunicationis latæ sententie, contra monitionem peccans, excommunicatus est, non tamen ab aliquo, donec per suum iudicem competentem citatus, & auditus denunciarur esse excommunicatus, evitandus est. Extr. Ad evitanda. Martini V. & Na. in Man. c. 27. num. 35.

## DECISIO IV.

Ex conf. 4. in virisque.

**4** Vamuis excommunicatio maior pro culpa preterita sine monitione ferenda non sit, ex Nau. in Man. c. 27. nu. 2. 9. & 11. & habetur c. omnes. 16. q. 7. & c. Sacro. de sent. excom. & Conc. Trid. sc. 25. c. 5. de ref. & sine monitione lata, iniusta sit, valida ratione est nisi in casibus a iure expressis; c. si episcopus 11. q. 3. & c. Sacro. & ibi glo. de sent. excom. & sic excommunicatus absolutione regulariter indiget, & ante absolutionem celebrans, irregularis efficitur.

## DECISIO V.

Ex conf. 5. alias 52.

**5** Excommunicatio in filios Christianos baptizatos, mortales, & superiores habentes ferti potest, cap. omnis Christianus. 11. q. 3. & Nau. in Man. c. 27. num. 13.

## DECISIO VI.

Ex conf. 6. [alias] 49.

11. 48.

**6** Excommunicatus ab homine nominatum, per Bullam Cruciatæ confessario, non præmissa partis satisfactio ne, absolvi nequit, & absolutione aliter facta non valet, & celebrando, irregularitatem incurrit.

## DECISIO VII.

**7** Excommunicatus specialiter ab homine non nisi ab excommunicante, vel successore, vel superiori eius absolvi potest, sed neque id illi facere possunt, nisi satisfacta, vel consentiente parte aduersa.

## DECISIO VIII.

Ex conf. 7. alias 34.

**8** **S**i alter ex colligitibus super beneficio possideat, & alter sciat, vel probabiliter credat eum non habere ius, non reddendo, nec reuelando fructus ad illud beneficium pertinentes etiamsi ad iustitiam possessoris publici sciat literas monitorias, vt sub pena excommunicationis late sententia reddat, vel reuelat quicunque tenet, vel scit res ad illud beneficium pertinentes intra certum terminum, excommunicationem non incurrit: quia nemo ob literas eiusmodi monitorias reuelare tenetur, que iuste credit esse sua, vel ad se, vel ad alterum pertinere, & non ad eum, ad cuius instantiam litteræ illæ date sunt; Non enim fructus beneficii ei debentur qui canonico titulo caret, & ius non habet, & ideo neque qui eos tenet, illi reddere, neque qui illos ab alio teneri nouit, ei reuelare tenetur, secus autem si dubitet, vel leviter credit, an sibi, vel alteri colligit ius esse; tunc enim non reddendo, vel non reuelando in excommunicationem incidit, cum in dubio credendum sit beneficij fructus ad possessorem bonæfidei pertinere. Arg. liliud. ss. de petit. hæc.

## DECISIO IX.

Ex conf. 8. alias 40.

**9** **E**xtraug. Gregor. XIII. inci. Ab ipso Pont. edi. Ann. 1574. quæ obligat ad denunciandum eos, qui sciunt aliquid esse in culpa transgressionis illius eo quod promiserit, dederit, vel acceperit pecuniam, vel aliquid aliiud pro gratia obtainenda; quamvis ex vi verborum ad denunciandum complices extendi videatur, ex mente tamen legislatoris ad solum principalem transgressionem denunciandum, vel ad summum ad solos illos, qui principales actores in dando, vel accipiendo fuerunt, extenditur; quadam alios vero complices denunciandos non est recepta. ex Natur. in Man. c. 23. num. 62.

## DECISIO X.

Ex conf. 9. alias 5.

**10** **E**xcommunicatio a delegato lata, qui copiam commissione sue petenti dare non vult, non solum intista, fed etiam nulla censenda est. ex Innocent. in cap. venerabilis, num. 5. de censib.

## DECISIO XI.

Ex conf. 10. alias 3.

**11** **I**uxta debitorem monens vt sub pena excommunicationis soluat, si illo non soluente, nec comparente, nec allegante cur soluere non debeat, idem iudex declaratoriam decerni subeat, qua excommunicatus declaratur, nullo alio modo sententia excommunicationis lata, talis debitor se excommunicatum non esse instè credere potest, cum neque primum monitorium excommunicationem contineat, sed eius comminationem, ita Gloss. in c. 1. de sagitar. neque mandatum declaratorium, quia declaratoria excommunicationis eam non contingit, sed quod factum est, declarat, l. Heredes. palam, s. 1. ff. de test. & ante declaratoria eum excommunicatum non fuisse constat.

D E.

## DECISIO XII.

**V**icarius Generalis episcopi, qui ob pretensam innovationem excommunicatus & nominatum declaratus est, a qua declaratione appellauit, cum eodem Episcopo communicans in actis, quae episcopus innovando fecisse dicitur, nec excommunicandus est, nec excommunicatus; non solum ex eo, quod excommunicatio Episcopo, non conferatur excommunicatus Vicarius eius, c. r. de officiis vica. in 6. sed etiam quia Episcopus appellauit a declaratione, qua excommunicatus declaratus fuit, unde & ipsa declaratio suspensa fuit; quamvis enim excommunicatio per appellationem non suspenditur, c. i. de sent. excom. in 6. & gl. in c. cupientes, de elect. in 6. declaratio tamen, qua quis in excommunicationem incidisse declaratur, per appellationem suspenditur, unde talis Episcopus nec alios vitare nec alij illum vitare tenentur, lice super declaratione durante.

## DECISIO XIII.

Ex conf. 13. alias 13. de heret.

**E**xcommunicans cum heretico excommunicato denunciato in ijs, que ad anima & salute pertinent, & ad aliqua alia incidenter, que ut magis proficiat, intenta sunt, c. cum voluntate, de sent. excom. nullam censuram etiam excommunicationis mortis incurrit: sed neque adiutorius pro consilio ab heretico pecunias accipiens, excommunicatus est, c. Non licet, i. q. 3.

## DECISIO XIV.

Ex conf. 14. alias 14.

**E**piscopus pauperes mendicare non assuetos, ab excommunicatione Papae reseruata absoluere potest, Arg. c. quod de his & c. quoniam, de sent. excom. & c. eos, tit. eod. in 6. & sic absoluti ab Episcopo propter impedimentum veniendi Romanam, ad veniendum postea Romanam non sunt obligati.

## DECISIO XV.

**Q**ui propter impedimentum veniendi Romanam a percussione clerici absoluvi potest, etiam a quacunque alia excommunicatione reseruata pari ratione absoluvi poterit.

## DECISIO XVI.

Ex conf. 15. alias 15. de priuile.

**F**acultas concessa Episcopis absoluendi ab heresi in foro conscientiae tantum a Concilio Tridentino, less. 24. c. de ref. per Bullam Cœlestem Domini, ibi. [Ac cuiusvis Concilii decretum, abrogata est: Et potestas data olim a Concilio ut possit Episcopus ab ea in foro conscientiae absoluere, absoluto, quo ad forum exteriorum nihil prouidetur; in hoc enim foro, perinde se habuit, ac si absolutus non esset. Potuit autem episcopus ab excommunicatione ob heresim incurta extra confessionem sacramentalē absoluere, data ei facultate, ut ab alio in foro conscientiae, & sacramentali absolucretur.]

## DECISIO XVII.

Ex conf. 16. alias 42.

**E**piscopus, vel Vicarius generalis, qui aliquem in excommunicationem Papæ referuata incidisse declarat, ei facultatem audiendi Missas, & officia diuina, & communicandi cum alijs, dare non potest.

[Confidimus decimum septimum, quia idem omnino est cum illo secundo de conditionibus appositis. lib. 4. titu. 4. hoc in loco omissum est, ne frustra bis repetatur.]

## DECISIO XVIII.

Ex conf. 18. alias 45.

**D**esaratus excommunicatus ab Auditore Rotæ, & de consensu Procuratoris aduersarii absolutus a Nuncio Sedis Apostolica ad certum tempus, dicente habere facul-

tatem absoluendi illum auctoritate Apostolica debitis ceterum constantiis obseruat; si sic absolutus intra tempus illud celebret, in excommunicationem non incurrit, & fructus beneficii facit suos; cum legati facultatem absoluendi, factam ad tempus, in huiusmodi casibus propter absentiam eius, ad quem pertinet ab soluto, habere soleant; c. eos, id est statuimus, de sent. excom. in 6. & Nau. in Man. c. 27. num. 46. Aut huius autem Nuncij dicentes se facultatem illam habere, & facientis facultatem celebrandi per tempus ab eo praefixum, iusta causa est cur alter se bene ab soluto emet credat, & quod celebrate possit, & etiam a dolo & contemptu excusat, sine quo irregularitas non incurritur, Pan. in pastoralis. de appell.

## DECISIO XIX.

Ex conf. 10. alias 10. de verb. sign.

**E**piscopi contra officiales, & Nuncios sedis Apostolicae, sine Papæ licentia procedere, aut villam in ecclesiastram ferre, non possunt. Extr. cum Matthæus, de haeret.

## DECISIO XX.

Ex conf. 20. [alias] 9.

22. deest in nonis.

**E**xcommunicatio in viuenterum Capitulum, non simpliciter, & absolue sed eum conditione lata, & etiam in singulos eius Canonicos, qui culpabiles forent, culpa mortaliter ligat, c. Romana. §. viuenteratatem, de sent. excom. in 6. suspendo capitulo non censemur singulares eius suspensi, nisi culpabiles sint, etiam si suspensio ab ingressu ecclesie, ex Nau. in Man. c. 27. num. 152.

## DECISIO XXI.

Ex conf. 21. alias 1. de dolo, &amp; cont.

**I**nnotatio facta Canonis non congregatis in Capitulo, nec in alio loco legitimè vocatis prout requiritur ad hoc, vt Capitulum faciant, ex Fel. in c. eam te. de ref. nec legitima est, nec pro tali habenda, nisi clausula apposita, si non patet turus ad Capitulum accessus, vel nisi Capitulum intimationem impedit, nec ad penas incurriendas sufficit.

## DECISIO XXII.

Ex conf. 23. alias 57.

**C**ollationes beneficiorum factæ a Capitulo suspendo, & non declarato, validæ sunt; cum legitima declaratio ad incurriendas penas, etiam ipso iure incursus, requiratur, Gl. in cle. 1. de censi. & Fel. in c. Rodolphus, de ref. maximè cum gesta a Capitulo etiam suspensi fiant tanquam a persona publica, cuius gesta valent, donec toleretur, c. Ad probandum, de re iudic.

## DECISIO XXIII.

Ex conf. 24. alias 7.

**E**xcommunicatio contra Capitulum, vel Collegium absolute lata, nihil addito de singularibus eorum, nulla est, c. Romana. §. viuenteratatem, de sent. excom. in 6. secus autem si contra Capitulum, & singulos culpabiles fatur, tunc enim culpabiles mortaliter ligat, quamvis non culpabiles venialiter solum, Nemo enim excommunicationem generaliter latam, nisi ob culpam mortalem incurredit, c. Nullus. i. q. 3.

## DECISIO XXIV.

**C**anonius mortaliter culpabilis, Collegii, vel Capituli excommunicatus cum singularibus culpabilibus, celebrando irregulariter efficitur, c. cleric. c. lateres, & c. si celebratur de clericis, ministr. poterit tamen in loco sancto sepeliri, si denunciatus non fuerit; quia nemo excommunicatus vivum, aut mortuum, si denunciatus non fuerit, vitate tenetur, vt habetur per Extrav. ad uitanda. Martini V. & per Nau. in Man. c. 27. nu. 35. ipse tamen viuens, alios

alios vitare obligatur, cum Extrauagans Papæ, nihil ipsi met culpabiliter excommunicato, sed solum alijs cum excommunicato non denunciato communicantibus proficit.

## DECISIO XXV.

*Ex conf. 25. alias 1. de foro comp.*

**L**vs dicere sine iurisdictione nemo potest, nullumq; ius in ecclesiastico laica potestas absque privilegio sedis Apostolice habere potest. Nunquam c. 6 Imperator, & c. cum ad verum: d. 96.

## DECISIO XXVI.

**B**illa Cœnæ Domini, & omnia, quæ in ea sunt conten-ta, spiritualia cœlentur, & in laicos ratione peccati mortali fertur, cuius censura ad Papam pertinet, qui de peccato mortalí quocunq; Christianos, etiam Reges, & Imperatores corripiere, & si non se correxerint, censura ecclesiastica ad id cogere potest; maxime cum Papa in Bulla cœne, non pro se, sed pro viuenter salutem animarum, pro Republica Christiana, pro libertate ecclesiastica, & sedis Apostolicae conseruatione, & unitatis sibi a Deo commenda-tentias fert: eui, quoad ea, quæ ad veram religio-nem, & animarum salutem spectant, Reges, & Imperato-res subditi sunt, nihilque de eis itaquare possunt.

## DECISIO XXVII.

*Ex conf. 26. alias 2. de fide in fr.*

**A** Blotuto ab excommunicatione vel ab irregulatitate quod forum conscientiae tantum, expedit aliquando multum ad evitandam penam, que in foro exteriori propter contemptum excommunicationis, vel legis, ei impo-ni posset, litteras eiusmodi absolutionis habere quales sine violatione secreti habere possit, curando ut confessarius, qui virtute literarum penitentiarie in foro rancam con-scientie absolvit, co- a N. tario, & testibus absolute schedulam clausam, & signatam tradat, dicendo, quod ipse absolvit eum confessum eo modo, & de eo quod con-tinetur in ea; & Notarius postea in dorso eius scribat, quod tali anno, mense, & die rogatus fuit coram illis testibus, a tali confessario, & absoluto, ut eisdem rei fidem faceret, & ibi sigillum suum publicum ponere; eo modo quo in testamento in scriptis facto iure fieri debet, & consuevit.

## DECISIO XXVIII.

*Ex conf. 27. alias 59.*

**C** Onfessarius beneficiarum occulit excommunicationem & qui ob excommunicationem distributiones quo-dianas sibi non acquirit, ex Glo. in c. pastoralis, & verum, de appell. ad eas restituendas eis, qui interfuerunt, monere tenetur, satis vero fructus ex beneficio tempore excommu-nicationis occulta perceptos absolutus restituere non te-nerut.

## DECISIO XXIX.

*Ex conf. 28. alias 44.*

**L** Icencia suscipiendo ordines a quocunque voluerit, ab Episcopo concessa ante excommunicationem per so-lam excommunicationem superuenientem iure, nec cessat, nec perit, & pia de excep. in 6. & gl. in c. 1. eod. titu, & lib. cum huiusmodi pena nullibi sit iurata; unde absolu-tionis ab excommunicatione obtenta, vt quis potest licen-tia præfata Episcopi; antea tamen ea iuste ut non poterit: Quia licet illa, per excommunicationem non cessat, vsu-tamen eius impedit: sicut & vsus alius cuiusque com-municationis, cum excommunicatione. 1. qu. 3. Si tamen in excommunicatione primaria censuram, aut ordines Mi-nores assumat, irregularis non efficitur; cum in nullo cor-porei iuri loco huiusmodi culpe irregularitatis pena im-poita sit, & pena irregularitatis in solis casibus a iure ex-premissis incurritur; is qui, de sent. excom. in 6. Nec inhabili-atis ipso iure ad beneficium assumendum, eosdem ordines in excommunicatione sumendo efficitur.

## DECISIO XXX.

*Ex conf. 29. alias 36.*

**V**icarius foraneus, cum animarum periculis occurret teneatur, maxime, sibi subditorum approbatum ab ordinario iusta ex causa, presertim iascium & ignarum, confessiones virtute Jubilari audire prohibens, non peccat; nec excommunicatione Bullæ cœne Domini incurrit; cum illa non omnes quomodounque executionem illarū impedientes excommunicet, sed eos solum, qui auctoritatē eid faciunt, volentes querere, vel usurpare sibi aliquā auctoritatem super literis, & mandatis Apostolicis, & ea-rum executione, que Vicarius predictus sic prohibendo non facit, sed solum declararet, mentem Pontificis non es-se ut presbyter adeo ignarus, & male viens officio confes-sarij, tanta potestate & auctoritate utatur, que per Iubi-latum confessarius dari & concedi solet.

## DECISIO XXXI.

*Ex conf. 30. alias 37.*

**Q** uia vel per se, vel per alium suo nomine factam lite-rarum Apostolicarum executionem impedit, aut post factam ratam habet, Arg. e. cum quis, de sent. excom. in 6. & Reg. ratihabitionem, de reg. iur. in 6. excommu-nicationem Bullæ cœne quoad virumq; forum incurrit, si mandatum, vel ratificatio probetur, sin autem proba-tio possit, ea in foro exteriori non incurrit, sed solum in interiori, si vete mandatum, vel eius ratificatio interuenit. Non tamen presumitur interuenisse mandatum, vel ratificatio eius, ex eo solo quod si frater eius, qui Bullæ contrauerterit, quia nemo in dubio delinquere presumi-tur, nec alterius delictum, nec solam cognationem appro-bate. ca. 2. de reg. iur.

## DECISIO XXXII.

*Ex conf. 4. alias 37. de Iudeis.*

**C** aptiuus coactus timore mortis, tristemes fabricans, quibus piratae contra Christianos venire solent, si plus operæ nauibus fabricandis, quam vitæ sue conserua-tio requirit, non impendat, neque peccat, neque in excom-municationem incidit: cum huiusmodi actiores illicita no-fit, & res illa in bonum, & malum finem fieri possit.

## DECISIO XXXIII.

*Ex conf. 32. alias 2. de immunit. eccl.*

**L** Aicus iurisdictionem ad personas ecclesiasticas ratio-nem dignitatis ecclesiasticae pertinentem usurpans, aut onus insolitum personis ecclesiasticis imponens, in ex-communicationem Bullæ cœne decimam quartam incidit, ex Nau. in Man. c. 17. num. 69.

## DECISIO XXXIV.

*Ex conf. 33. alias 16. de statu monach.*

**R** eligiosum sine licentia Prelati sui ad Curiam facul-tatem animo nocendi Monasterio proficiscerentem, & literas ad alii religiosis scriptas ad Papam defer-en-tem Prelatus vbiunque etiam extra territorium eius capere, & carceribus mancipare, easdemque literas ad Papā directas aperire, & legere potest; arg. l. 1. Cod. vbi Curialis, vel cohortalis & l. 1. C. vbi causa status Nec aliquam exinde censuram, aut penam incurrit; cum nullibi censura, aut pena huic imponatur. arg. c. c. olim. l. de off. delega. Neque enim literæ ille ad Papam legitimate diriguntur, aut ab aliis religiosis scribi, aut sine Prelati consensu mandari pos-sunt. cap. Non dicatis. 1. 2. quæst. 1. & cap. cum ad Monasterium de statu Monach. Cum omnia, quæ religiosi habent, ad Monasterium pertinent, & ad Prelati eiusdem admini-strationem. cap. Nullam. 1. 8. quæst. 2. Regularis autem Cu-riam secularem animo nocendi Monasterio adiens, exco-municatur. Clem. 1. de statu Monach. & Concil. Trid. seff. 25. c. 4. de regul.

DE-

## DECISIO XXXV,

Ex conf. 34. alias 7.

**35** **L**AICUS, fructus clericis debitoris sui apud laicum aliquem existentes sed ad clericum ratione sui beneficii pertinentes, per Iudicem laicum sequestrati faciens, excommunicationem decimam septimam Bullae Cœne non incurrit, cum Bulla haec penalitatem sit, nec ad alium casum extendens, c. pœnæ de postea, præsentim cum haec solum usurpantem, & sequestrantem fructus ecclesiasticos sine licentia Papæ, vel alterius ad quem pertinet, illam licentiam date, excommunicet: excommunicationem autem contra factem aliquid lata, nec procurantem, nec consulentem, nec mandantem fieri includit, nisi per alia iura id declaratur, & Na. in Man. c. 27. num. 51.

## DECISIO XXXVI.

Ex conf. 35. alias 30.

**36** **E**PISCOPUS nepoti centum aureos debens, quos saepius rogatus solueret noluit, si nepos nocte granarium eius adiens, & exinde granum pro aureis debitis accipiens, ab eodem Episcopo denunciat excommunicatus, & in Bullam Cœne Domini incidiſſe declaretur: Quamvis nepos sic auferendo granum peccat, declaratio tamen, qua Episcopus Nepotem suum excommunicatum esse denunciata, sine citatione facta, iniusta est, & ipso iure nulla: ex Glos. cle. t. de censib. Nec sic granum auferendo in excommunicationem decimam quartam pta fate Bullæ incidit; eo quod granum illud, neque usurpando sibi villam auctoritatem publicam ordinariam, vel delegatam, neque fructus, & redditus ecclesiasticos, sed solum tamquam creditor, accipit bona fide existimans licere sibi tantum de bonis sui debitoris capere, quantum sibi debetur, præfertim quia granum illud non tamquam res ecclesiasticas, sed tamquam res particulares sui debitoris, qui nullatenus ei solvere volebat, accipere intendit. ex Nau. in Man. c. 27. n. 26.

## DECISIO XXXVII.

Ex conf. 36. alias 33.

**37** **P**RÖMITTENS, & promissionem acceptans pro gratia temporaria a Papa obtinenda excoicatur. Extr. Ab ipso edit. anno 1574. confit. 27.

## DECISIO XXVIII.

Ex conf. 37. alias 31.

**38** **C**ARDINALES, vel Episcopos præentes, & fugientes in domus suas, vel in partes iutiores eius hostiliter in sequentes animo eis iniuriat infendit, excommunicationem Bullæ cœne incurrit; secus tamen qui domos eorum adeunt, postquam illi iam non fugerat, an se in domos eorum adeunt, postquam illi iam non fugerat, aut se in domos suas reperant, & in eis manent; sicut nec qui vadunt ad domos illorum, ad insultum aliquem palatis eorum dandum excommunicationem incurrit. vt ait Nau. in Man. c. 26. num. 67. & 97.

## DECISIO XXXIX.

Ex conf. 38. alias 29.

**39** **E**PISCOPUM, vel clericum, quemcumque tangens, aut retrahens absque intentione mala, vt futurum aliquod scandalum, aut peccatum ab eo committendum impedit excommunicationem non incurrit: Cum talis retractio, & apprehensio non peccatum sed meritum sit, excommunicationem autem sine peccato mortali, aut dolo non incurrit. ex Nau. in Man. c. 78. num. 87. & 89.

## DECISIO XL.

Ex conf. 39. alias 43.

**40** **C**LERICUM aliter quam pro defensione propria, vel proximi cum moderamine in culpa tutela percussionsis, excommunicationem incurrit, & si percussio enormous sit, Papæ referatur; c. si quis suadente. 17. q. 4. & Nau. in Man. c. 27. num. 90. si vero leuis fuerit, ab ea Episcopus absoluere poterit.

## DECISIO XLI.

Ex conf. 40. alias 25.

**41** **M**ONACHUS coram magna parte conuentus, manus in alium religiosum inferens, sum a peccatore expeditus, vel a fede expellens, vel brachio violenter extrahens, mortali peccat, & excommunicatus publicus censendus est, & ab alijs fine alia Iudicis declaratione vitari debet; cum talis notorius clericis percussio censetur. vt habetur per Extr. Ad. ad epitanda Mart. V.

## DECISIO XLII.

Ex conf. 41. alias 25.

**42** **C**LERICUM casu cum uxore inventum, & ex continentia occidens, excommunicationem non incurrit, secus autem qui postea, & remissio dolore, aut ex præcedenti manu iudicio, & deliberatione, id facit, c. si vero de sent. exco. Angel. ver. excomm. 1. §. 19.

## DECISIO XLIII.

Ex conf. 42. alias 28.

**43** **R**ÆLATUS causa iustæ correctionis subditos suis religiosos per se vel per alium verberare potest, dummodo verberans Monachus, vel clericus sit; secus tamen si laicus fuerit, tunc enim per laicum verberans excommunicatur, c. vñqueritatis de sent. excomm.

## DECISIO XLIV.

Ex conf. 43. alias 3.

**44** **E**PISCOPUS a casibus, & censuris, ante, & post Concilium Tridentinum, scilicet 24. c. 6. de ref. Papæ referuntur in manuscriptis propriis, & specialiter in constitutione contra receptores Bannitorum promulgata Anno 1590. & alijs constitutionibus editis, in foro conscientiae absoluere potest, præterquam in casibus cum clausula derogatoria refutatis, per quam sufficienter dicto Concilio derogatur.

## DECISIO XLV.

Ex conf. 44. alias 27.

**45** **A**PPARITORES, clericis armis nocte portantes capiendo non peccant, nec excommunicationem villam incurront, c. si quis suadente. 17. q. 4. cum clericus nocte cum armis incendens ad delinquendum ire iuste presumi possit, ex Panor. in cap. vt famæ de sent. excommunic. quod iuste apparitores illi impedit possunt, nec illis in tali evictu metum iuste, sed iustissime inferunt, eosque ad suos iudices iuste ducere possunt: Huiusmodi enim metus violentiam aliquam non inducit, quæ tamen ad peccatum canonicum incurrerandam est necessaria.

## DECISIO XLVI.

Ex conf. 45. alias 32.

**46** **S**VBDIA CONUM INCARCERANS, & tanquam testis, aut principalem examinans, ultra excommunicationem Canonicis, c. si quis suadente. 17. q. 4. in excommunicationem etiam vnde cimam, vel duodecimam Bullæ cœne incidunt.

## DECISIO XLVII.

Ex conf. 46. alias 54. de simonia.

**47** **D**ANTES, seu promittentes aliquid famulis, & ministris, Papæ, vt pro gratia, seu beneficio, concedendo preces interponant, simoniam committunt, & excommunicationem, & alias juris penas incurrint: Extr. 1. de sent. excom. & Extr. Gregor. XIII. Ab ipso edit. anno 1574. confit. 28. Quamvis secus si illis aliquid debet, aut promittant, vt tantum causas eorum sollicitent, aut eos ad memoriam reducant.

DE

## DECISIO XLVIII.

47	16
48	13
Ex cons. 49 alias	12
50	11
51	14
52	10

in antiquis.

in novis.

**P**romittens extra curiam aliquid ministris Papæ, pro Protonotariatu, vel beneficio, vel dispensatione, vel aliquo alia gratia in eadem Curia obtinenda, ignorando penitus Extratragantem Gregorij xiiij. de Datis & promissis, extr. Ab ipso. Quamvis ex ignorantia saltem quoad totum conscientia, ex S. Thom. 1.2.9.76. art. 3. ex Nau. in Man. c. 27. num. 274. aliqua ex parte a peccato, & a penitentiis, &c. etiam extraordinarijs in predicta Extratraganti Gregorij xiiij. contentis, excusat; penas tamen excommunicationis & annulationis gracie a Bonifacio viij. Extrau. de sent. excom. impositas, incurrit, ex Nau. in Man. cap. 27. num. 274.

## DECISIO I.L.

Ex cons. 53. alias 3. de reb. eccl. non alie.

**E**piscopus res, & bona ecclæ alienans, excommunicatio rationem incurrit; Extr. 2. de reb. eccl. non alie. potest ramen, & tenetur bona illa recuperare, si quis presbyterorum. tit. cod. cum excommunicato nondum denunciato ecclæ bona administrare non sit prohibitum, Extrau. Ad editanda Martini V. aut etiam fiscalienaga repeteret, immo ipsi restitu debent, ex Nau. in Man. c. 17. num. 29. cum prodigo, & dissipatori non sit ipso iure administratio interdicta, sed solum interdicenda, & veritatis, de solo, & cont.

## DECISIO L.

Ex cons. 54. alias 10. de sepult.

**C**aduera humana exenterantes, vel inhumaniter trahentes, seu mandantes, excommunicationem incurrint, Extr. 2. Bonif. viij. de sepult. & Nau. in Man. c. 27. n. 105. Non tamen conscientientes vt id fiat; cum lex excommunicans aliquod delictum facientem, confulcentem non inducas, nisi eadem lex, vel alia similis, cuius auctor id statuerit possit, illud exprimit. ex Nau. in Man. c. 27. num. 51.

## DECISIO LI.

Ex cons. 55. alias 5. de regul.

**M**vlarem, Monasterium ingredi cogens, non secuto ingressu, excommunicationem incurrit, consecuto autem ingressu, non solum cogens, vt ait Concil. Trid. f. 25. c. 18. de regul. sed etiam fruens, consulens, & auxilians, accessorie excommunicari videntur ita Nau. in Man. c. 27. num. 51.

## DECISIO LII.

Ex cons. 56. alias 6. 7. de regul.

**R**eligiosus neptem parte carentem habens; si obtinem quem habet, ne in errorem incidat, vt Monasterium ingreditur, cum effectu procuret, donec ad nubilem ætatem perueniat, ipsa, & matre nolensibus, quamvis in foro exteriori excommunicatus iudicatur, ex Concil. Trid. f. 25. c. 18. de regul. & si celebret, irregulatis efficietur, in foto tamen conscientia non peccat, & ideo nec excommunicationem, nec irregularitatem incurrit; cum error legis dubia, & intellectu difficultas, qualis hæc est, a culpa mortali excusat, vt ait Innocent. in c. per tuas, de simoni. fine qua excommunication non incurrit. c. nullus. 11. qu. 3. & Nau. in Manual. cap. 27. num. 9. Raro tamen, & maxima cum moderatione procurandum est, vt pueræ tales in Monasteria includantur, vt ibi honesteisque ad nubilem etatem maneat.

## DECISIO LIII.

Ex cons. 57. alias 21.

**P**ontifex receptantes, & quomodo libet auxilium, consilium, vel fauorem Bannitis præstantes, excommunicans eos solum intelligit, qui receptant, vel iuvant directe, vel indirecte Bannitos, quod ad dicta, que exercent, non autem illos, qui neque directe, neque indirecte eos, vt tales addiuuant, eo quod in huiusmodi statutis, non rigor verborum, sed intentio legislatori ponderari debet; c. intelligentia, de verb. sig. præstum, quia in Bullæ proemio significat se illos solos excommunicare velle, qui eos præsumptive receptarent, vel ad malefaciendum, aut in peccato perseverandum iuvarent, non autem eos qui salutem animarum eorum quovis modo procurarent, vel cibum eis in necessitate ministrarent, aut etiam eos iuvarent ad euadendum manus iustitiae sive scandalos, & violentia, ad finem melius se conuertendi, & penitendi. Arg. c. cum voluntate, de sent. excommun. & c. pasce. d. 86.

## DECISIO LIV.

Ex cons. 59 alias 22.

**E**xcommunicatus non est receptans, quem dubitat esse Bannitum famosum, cum mens Conditoris non sit includere omnes mortaliter palam, vel occulte delinquentes; sed eos solum qui banniti famosi sunt, & ex professo huiusmodi delicta exercent, ita patet per Extra. Gregor. xiiij. contra Bannitos, que incipit, Tanta. edit. 1580. constitut. 66.

## DECISIO LV.

Ex cons. 60. alias 19.

**P**apa sub pena excommunicationis latæ sententie prohibens, vi habetur per Greg. xiiij. Extrau. Pro nostri. edit. 1579. const. 91. ne cuiusvis ordinis fratres ad aliquas moniales sui ordinis scribant, scribente ad aliquam non includit, dummodo ad illam epistola non perueniat. Quamvis enim verba illa Conditoris. [Nemo fratum scripta mittere audeat,] propriæ non requirant, vt scriptū ad monialem perueniat, illud tamen voluisse presumitur, quia scripture missio nisi perueniat ad quam mittitur non nocet; sic tamen scribens peccat.

## DECISIO LVI.

Ex cons. 61. alias 54.

**M**Islam simoniaci, & proinde excommunicati per Extrau. 2. de simonia audiens, non peccat, nisi Missans denunciatus sit; quia communicans cum excommunicato specialiter, seu nominati non denunciato peccate non censetur. Extra. Ad euitanda Martini V. & Nau. in Man. c. 27. num. 35. sufficit tamen fama excommunicationis cum denunciatione ad hoc, vt excommunicatos denunciatos virate teneamur. Sicut enim iure antiquo ad excommunicatum euitandum fama sufficiebat; c. Illud. de cle. excō. minister. ita & de iure novo fama de excommunicatione cum denunciatione sufficere videtur; cum eadem ratio, & æquitas in vitroque casu sit, & ideo idem ius erit. c. Dudum de elect.

## DECISIO LVII.

Ex cons. 62. alias 17. de priuileg.

**P**rohibitus a prælatione celebre, suspensus esse censeatur, dummodo illam prohibitionem Prelatus in scriptis faciat; secus vero si tantum verbo prohibeat: Tunc autem solum Prelatus suspendere censetur, quando subditus in scriptis, in ordinibus ministriare prohibetur; solo autem verbo prohibet, simplicem tantum prohibitionem facere præsumitur; Arg. i. procurator. ff. de cond. indeb. quia in dubio nemo actum eo modo velle facere censetur, quo sit delictum, prohibens autem celebrare sine scriptura, si id animo suspendendi faciat, delinquit, ipsoque iuro suspensionem incurrit; i. de sent. excom. ii. 6. in vero id faciat animo non suspendendi, sed simpliciter prohibendi, non peccat, & id est in dubio sic prohibendo, nolle suspendere presumi debet.

D E.

## DECISIO L V I I I .

Ex conf. 65. alias 581

**C**um suspensio ab officio generalior sit, quam suspen-  
sio a diuinis, suspensus a diuinis, illis intercessendo,  
plusquam suspensus ab officio irregularis non erit. Ita In-  
noc. in c. f. de excels. prel. & Na. in Man. c. 27. num. 163.

## DECISIO L IX .

Ex conf. 64. alias 4. de cler. excom. ministr.

**E**piscopus a diuinis suspensus, quamvis actus ordinis,  
& officij exercere non possit, & exercendo irregula-  
ritatem incurrit; c. 2. §. fi. de re iud. in 6. Missam tamen,  
& officia diuina audire, confiteri, communicare, non solu-  
extra suam dicere sibi, sed etiam intra eam, immo intra ec-  
clesiam cathedralem, ut quilibet alius Dominus laicus po-  
test, dummodo Missam coram se auctoritatis celebrati  
non faciat.

## DECISIO LX .

Ex conf. 65. alias 56.

**S**vipensus excommunicatus, vel interdictus ante denun-  
tiationem euitandus non est, & iurisdictionem publi-  
cam valide exercere potest. Extra. ad euitanda Mart. V.

## DECISIO XL I .

Ex conf. 66. alias 17. de cle. excom. ministr.

**S**vipensio, qua per concubinatum notorium incurri-  
tur, c. nullus, c. præter. d. 32. c. scilicet tantibus, i. q. 8. ipso  
iure per penitentiam tollitur, c. si qui sunt, d. 81. & gl.  
ibi, & ait Na. in Man. c. 25. nu. 77. & c. 27. nu. 154. irregula-  
ritas tamen orta, velex concubinato publico, vel ex cele-  
bratione publici fornicarii ipso iure per penitentiam non  
tollitur, ita Nau. in Man. c. 25. num. 77.

## DECISIO LX II .

**P**apa ab irregularitate nec absoluunt unquam, nec ab ea  
facultatem absoluendi facere censetur; nisi id expri-  
mat, etiam si in Bullis clausula illa, [Te a quibusvis censu-  
tis absoluentes,] addatur.

## DECISIO LX III .

Ex conf. 67. alias 4. de corp. vtiat.

**C**lericus minorum ordinum, qui per infirmitatem, &  
agritudinem omnes digitos virtusque pedis, excepto  
bus pollicibus amittit, irregularis non efficitur, sed ad  
maiores ordines ascenderet, & beneficium obtentum reti-  
nere potest; c. qui partem, c. si quis a medicis, & c. si quis in  
agritudine d. 55. cum nullus defectus, partis membrorum ir-  
regulariter quampli redat, nisi magna deformitatem  
inducat, aut impotentem ad viendum ordinibus faciat, c.  
2. de corp. vti. & Nau. in Man. c. 27. num. 298. & 206.

## DECISIO LX IV .

Ex conf. 68. alias 41. de homicidio.

**Q**ui archibulium, rotâ nō flexa, super scandalo dimi-  
tit, & exinde aliquis ex rote tactu occiditur, irregu-  
laritatem ex homicidio casuali, & dispensabili ob hu-  
iustmodi actum illicitum, & in non flectendo totam com-  
missam negligentiam incurrit, & Nau. in Man. c. 27. num.  
219. & 239.

## DECISIO LX V .

**S**vipensus ab Altaris ministerio, nulla facta mentione  
de fructuum receptione in sententia ab ordinario suo  
lata, fructus beneficij ante suspensionem, & irregula-  
ritatem quesiti, cuius neque titulum, neque administratio-  
nem fructuum, irregularitas superueniens tollit, ex Inn. in  
c. cum nostras, de concess. pta. b. percipere potest: eo quod

suspensio, & suspensio ab altaris ministerio, res diuersae  
sunt; Glos. in Clem. c. p. g. a diuinitate autem non  
sit illatio, l. Papinianus, ff. de minotibus, pta. et ad pte.  
nam ampliandam, c. pœnae, de pœnit. d. t.

## DECISIO LX VI .

Ex conf. 69. alias 12. de cler. excom. ministr.

**E**piscopus bona fide, & sine animo contraveniendi de-  
creta Concilij Tridentini, scilicet 6. c. 5. de refor. Pon-  
tificalia in aliena diœcesi, vbi cum morari contingit, sine  
licentia Episcopi diœcesis exercens, consecrando nimis  
Calices, vel Corporalia suspensionem incurrit, & si postea  
celebret, aut alia munera episcopalia administret, irregula-  
ris efficitur.

## DECISIO LX VI I .

Ex conf. 70. alias 3. de cler. non ord. ministr.

**D**iaconus, qui vt talem se gerens, & non vt sacerdos,  
puerum solemniter baptizat, praesente & auente  
parocho quamvis in foro exteriore irregularis iudicari  
possit, quia presumuntur baptizate tanquam presbyteri, v.  
surpando officium presbyteri, ex Nau. in Man. c. 27. num.  
242. si tamen fine dolo, aut contemptu id faceret putans  
id sibi licere ex licentia parochi, in foro conscientie irregu-  
laris non erit. Pan. in c. pastoralis, §. verum de appell.

## DECISIO LX VII I .

Ex conf. 71. alias 6. de etia. &amp; qual. ord.

**A**cero donec legitimam etatem ordinatus, irregula-  
ris efficitur, & sicut interdictus ad Missam celebran-  
dam, & alios quoquecumque actus specialites ordinibus  
deputatos inhabili redditur, nec sine peccato in officijs,  
defunctionum, verba [Dominus nobiscum] aut oratio-  
nes, quas presbyteri soli in huiusmodi officijs profertem  
solent, dicere potest, cum illi actus peculiares presbyterorum  
sint; sic tamen irregularis nouam irregularitatem celebri-  
do non incurrit, cum nullus irregularis celebrando contra  
iura, aut ministrando in officio, nouam irregularitatem in-  
currat, Inno. recep. in c. si celeb. de cler. excom. ministr. &  
Nau. in Man. c. 27. num. 194. quamvis ante obtentam di-  
spensationem celebrando mortaliter peccet. A. g. c. f. de  
tempor. ord. & c. inquisitionis, de accusat. quia irregula-  
ritas neque vera suspensio est, neque centuria ecclesiastica,  
& ita celebrans illa irrestitus nullam violat centuriam, nec  
aliquid aliud, cuius violatio nouam infligat irregularita-  
tem, nemo autem fit irregularis, nisi in casibus a iure ex-  
pressis, c. is qui de sent. excom. in 6. & Nau. in Man. c. 17.  
num. 194.

## DECISIO LXIX .

Ex conf. 72. alias 15. de cle. excom. ministr.

**E**xcommunicatus, & interdictus celebrando duas ir-  
regularitates, seu una ex duplice causa incurrit, arg. c.  
cum pro causa, de sen. exc. & c. ex parte, de off. ordin.  
sed una sine altera tolli potest; cum non sit maior ratio, cur  
ex una, quam ex alia causa incurritur, dici autem non po-  
test ex neutra incurri, sicut etiam qui contra duo precepta  
uno actu peccat, tortidem peccata committit, quo precepta  
transgreditur, aut unum peccatum tot circumstantijs ne-  
cessario confundit, quo precepta est transgressus: unde  
duplice dispensatione indiget, aut una ex duplice causa, &  
una sine altera tolli potest, sed tamen donec altera tollitur,  
sublatione alterius utique nequit, d. c. ex parte.